书书书

济南市人民政府办公厅文件
济政办发〔２０１７〕４８号

济南市人民政府办公厅

关于印发济南市人民政府国有资产监督

管理委员会主要职责内设机构和

人员编制规定的通知

各县区人民政府，市政府各部门：

按照市委、市政府推进简政放权、转变政府职能的部署

要求，市编委对济南市人民政府国有资产监督管理委员会

“三定”规定进行了修改完善。修订后的 《济南市人民政府

国有资产监督管理委员会主要职责内设机构和人员编制规

—１—

定》已经市政府批准，现予印发。

济南市人民政府办公厅

２０１７年９月２５日

—２—

济南市人民政府国有资产监督管理委员会

主要职责内设机构和人员编制规定

根据省委、省政府批准的 《济南市人民政府职能转变

和机构改革方案》 （鲁厅字 〔２０１４〕３７号），设立济南市人

民政府国有资产监督管理委员会 （以下简称市国资委），为

市政府工作部门。

一、职能转变

（一）转移的职责。

将配合承担的安全生产、应急管理、节能减排、环境保

护和信访稳定等公共管理职能归位于相关政府部门和单位；

将审批职工工资总额的预算职责，授权给落实董事会职权试

点和国有资本投资、运营公司试点的企业行使；将核准年度

投资计划等部分股东会职权，授权给落实董事会职权试点和

国有资本投资、运营公司试点的企业行使。

（二）加强的职责。

１．以管资本为主加强国有资产监管，改革国有资本运

营体制，对市属经营性国有资产实施统一监管。

２．加强对国有资本运营质量的监测，强化国有资产损

失稽查和责任追究。

—３—

３．加强指导国有企业党建工作职责。

４．加强市属企业人才队伍建设职责。

（三）划出的职责。

将指导城镇集体企业资产管理和推进城镇集体企业改革

的职责划入市经济和信息化委。

二、主要职责

（一）贯彻执行企业国有资产监督管理工作法律、法规

和方针、政策，起草有关地方性法规、规章草案，对县、区

企业国有资产监督管理工作进行指导和监督。

（二）根据市政府授权，依法履行出资人职责，监管市

属企业国有资产，承担监督所监管企业国有资产保值增值的

责任。

（三）负责拟订优化市属国有资本布局结构的规划，提

出市属国有资本战略性调整、产业及企业重组整合的方案，

推动国有资本有序进退。

（四）负责国有资本授权经营体制改革，承担改建组建

国有资本投资、运营公司有关工作。

（五）分类推进国有企业改革，完善现代企业制度，指

导推进市属企业公司制、股份制和混合所有制改革；承担市

国有企业改革改制领导小组办公室工作。

（六）制定、修改所监管企业章程；审议批准董事会、

监事会报告；依法对属于股东会职权的事项进行审批或作出

—４—

决议；根据有关法律法规和权限，决定或审核企业合并、分

立、解散、清算、破产、增减资本金等关系国有资产出资人

权益的重大事项。

（七）指导市属企业完善法人治理结构；按法律规定和

出资比例委派董事、监事；代表市政府派出监事会，承担市

国有企业监事会办公室工作，负责外派监事会日常管理工

作；推行职业经理人制度；按照管理权限和法定程序对企业

领导人员进行任免和考核；负责市属企业人才队伍建设。

（八）参与制定国有资本经营预算有关管理制度和办

法，提出履行出资人职责的国有资本经营预算草案；监督出

资企业上缴国有资本收益。

（九）制定市属企业负责人经营业绩考核和薪酬管理制

度；组织实施所监管企业年度和任期考核，确定负责人薪酬

和奖惩意见；指导市属企业收入分配制度改革，推进实施经

营管理者中长期激励。

（十）监测国有资本运营质量，监督企业财务状况；推

动市属企业实施财务等重大信息公开；负责企业国有资产基

础管理，监督国有资产进场交易。

（十一）负责完善市属企业审计监督体系，组织实施出

资人审计，对国有资产流失或有关事项实施稽查；对违法违

规决策经营造成国有资产损失的负责人进行责任追究。

（十二）承办市委、市政府交办的其他事项。

—５—

三、内设机构

根据上述职责，市国资委设 １３个职能处室和企业离退

休干部局。

（一）办公室。

组织协调委机关日常工作。负责机关文电、会务、机

要、档案、安全、保密、信息、督查、应急值班等工作；负

责人大代表建议、政协委员提案的办理工作；负责起草综合

性文稿；负责政府信息和政务公开、新闻发布等工作；负责

委机关财务、后勤保障、国有资产管理等工作；负责信息化

建设工作。

（二）政策法规处。

负责起草有关地方性法规、规章草案；承担委机关规范

性文件的合法性审查工作；统筹拟订国有资产监督管理重大

问题、重要政策调研计划；牵头推进本部门职能转变工作；

负责委机关法律事务、市属企业法治建设工作；承担制定、

修改企业章程有关工作；承担指定公物拍卖企业及监督管理

相关工作；指导监督县、区企业国有资产监管工作。

（三）人事处。

负责委机关机构编制、人事管理、干部队伍建设和社会

保障等工作；牵头拟订教育培训计划。

（四）规划发展处。

研究拟订市属企业发展规划，提出优化国有资本布局和

—６—

结构战略性调整的政策建议；指导企业转型升级、新旧动能

转换有关工作；负责审核所监管企业发展战略规划；负责拟

订市属企业投融资管理制度，对重大投融资项目进行审核监

督，建立健全风险防控机制。

（五）考核分配处。

负责拟订市属企业负责人经营业绩考核和薪酬管理制

度；承担所监管企业年度和任期考核工作，提出负责人薪酬

及奖惩建议；推进市属企业中长期激励、国有控股上市公司

股权激励；指导市属企业收入分配制度改革，负责所监管企

业职工工资总额预算审批有关工作；指导市属企业职工安置

及权益保障有关工作；负责市属企业负责人履职待遇与业务

支出制度建设并实施监督管理。

（六）财务监督处。

负责拟订市属企业财务监督管理相关制度；对监管企业

财务状况实施监督，承担所监管企业年度财务预决算有关工

作；推动市属企业实施财务等重大信息公开；负责企业国有

资产统计分析和市属企业运营质量评价工作；负责市属企业

清产核资工作；拟订市属企业审计监督制度，组织实施出资

人审计，指导企业内部审计工作。

（七）产权管理处。

拟订企业国有产权管理制度；承担企业国有产权界定、

登记、转让、划转、处置及产权纠纷调处等工作；承担市属

—７—

企业资产评估项目核准和备案工作；负责审核市属企业资本

金变动、股权管理等事项；监督、规范企业国有产权交易；

承担国有资本经营预算有关工作，拟订履行出资人职责的国

有资本经营预算草案；负责国有资本收益有关工作。

（八）企业改革处。

研究提出国有企业分类改革、完善现代企业制度的意

见，指导推进市属企业公司制、股份制和混合所有制改革；

承担改建组建国有资本投资、运营公司有关工作；拟订或审

核监管企业改制、重组、分立、合资、上市等方案；研究拟

订市属企业资本运营指导意见；负责审核监管企业重大资本

运营方案，对需由国有股东决定的事项提出意见。承担市国

有企业改革改制领导小组办公室日常工作。

（九）董事会监事会工作处 （挂稽查办公室牌子）。

负责拟订市属企业完善法人治理结构相关制度，建立健

全股东意见表达机制和董事会、监事会工作机制；组织审议

企业董事会、监事会报告并提出意见；提出外部董事、外派

监事选任和委派建议，建立评价和问责制度，承担相关考核

工作；承担市国有企业监事会办公室工作，负责外派监事会

日常管理工作；拟订国有资产损失责任追究制度；负责分类

处置和督办监督工作中发现的需要企业整改的问题，组织开

展国有资产重大损失调查，提出有关责任追究的意见建议。

（十）企业领导人员管理处。

—８—

按照干部管理权限，负责企业领导班子建设和领导人员

管理监督工作，提出企业领导人员配备调整人选建议；提出

企业主要负责人离任和任期经济责任审计方案；负责企业领

导班子和领导人员综合考核有关工作；负责企业领导人员教

育培训工作；指导市属企业人才队伍建设，拟订人才队伍建

设规划并承担组织实施的具体工作。

（十一）党建与统战工作处。

牵头落实委党委履行全面从严治党主体责任工作，承担

党风政风行风建设有关工作；按照党组织隶属关系，指导企

业建立健全党建工作责任制，强化管党治党责任，加强基层

党组织建设和党员队伍建设；指导企业统一战线工作。

（十二）宣传与群众工作处。

牵头宣传思想、文明创建等工作；负责对外宣传和新闻

媒体联络等工作；按照党组织隶属关系，指导企业思想政治

工作、精神文明建设、企业文化建设等有关工作；指导协调

企业工会、共青团、妇女等群众组织工作。

（十三）综合协调处。

承担市直部门需要配合协调的有关工作；牵头优化发展

环境、服务企业等有关工作；负责市１２３４５市民服务热线转

办事项的办理工作；组织办理企业维护稳定等方面工作。

企业离退休干部局 （副局级）。

指导监管企业离退休人员的管理服务工作，负责委机关

—９—

退休人员的管理服务工作。

四、人员编制

市国资委核定行政编制 １０１名。领导职数核定主任 １

名、副主任４名，党委副书记１名 （正局级，由市委组织部

１名副部长兼任）；企业离退休干部局局长 １名 （副局级）、

副局长 １名 （正处级）；处长 （主任）１３名、副处长 （副

主任）１４名。

机关党的组织、纪检监察、工会、共青团、妇女工作等

机构设置及人员配备按有关规定执行。

五、部门职责分工

（一）根据市政府授权，对市属国有文化企业等特殊领

域的国有资产，依法履行国有资产基础管理职责。

（二）有关房改售房资金的管理和使用的职责分工。

市财政局负责凭借使用资金审批通知书，对机关、事业

单位进行审批拨款。市住房保障管理局负责审核产权单位提

出房改售房资金使用计划的资金用途，开具使用资金审批通

知书。市国资委负责凭借使用资金审批通知书，对企业进行

审批拨款。

六、其他事项

（一）暂保留事业编制７名、工勤编制 ６名，人员只出

不进，编制随自然减员逐一收回。

（二）市国有企业外派监事会核定市属国有企业外派监

—０１—

事会主席 １１名 （正局级 １名、副局级 １０名），专职监事 ５

名 （正处级３名、副处级２名）。

七、附则

本规定由市机构编制委员会办公室负责解释，其调整由

市机构编制委员会办公室按规定程序办理。

—１１—

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，济南
警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委。

　济南市人民政府办公厅 ２０１７年９月２５日印发

—２１—